mo aver Ravenna con poca fatica etc. Poi andò a Treviso.

121 Vene Domenego di Malo secretario dil qu. signor Bortolamio d'Alviano capitano zeneral nostro, vestito di negro.

121* Fo terminato far Pregadi ozi et darli ducati 300 a la mojer dil capitano. *Item*, ordinato far prima Consejo di X con la zonta.

Da poi disnar aduncha, fo Consejo di X, prima in Pregadi, et steteno più di do hore, et con la zonta per lezer le letere di oratori apresso il Cristianissimo re, in materia di l'acordo col Papa. Et ussito fuora, modo il tempo e la necessità humana li imponeva il Consejo di X, il Principe si levò suso meglio el potè, poi fe' la relatione et parloe che.

Fu poi posto, per il Serenissimo, Consieri, Cai di XL e Savi, atento la mojer dil qu. signor Bortolamio da Alviano capitano zeneral nostro donna Pantasilea, che è a Padova con tre fiole et uno putino, qual la Signoria nostra è stà certifichà il bisogno, li sia dati ducati 300. Et fu presa.

Di campo, vene letere di 9, hore 24, da Santa Fumia vicino mia 3 di Brexa. Come sono alozati li col campo, et il dì sequente si aproximarano a la terra, et il signor Thodaro governa il campo et lasa 50 homeni d'arme et 1000 fanti per quella note, quali vadino atorno il campo, fazando bona custodia. *Item*, in Brexa sono da 3000 fanti et cavali . . . et il castelan vende pur le farine etc. Et che lui sier Zorzi Emo provedador, essendo ozi a cavallo, senti trar le artellarie verso Cremona. Il signor Thodaro disse: « L'è perchè ozi doveano render il castello al cristianissimo re ».

122 *Copia di una letera scritta per la Signoria nostra a li reetori di Padova, per la morte dil signor Bortolamio di Liviano capitano zeneral nostro.*

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et Sapientibus viris Petro Querino potestati et Hieronimo de cha de Pexaro capitano Padue, de suo mandato fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum. Il triste pronostico prima, et poi lo acerbo effecto che ha operato morte in privarne perpetualmente di tanto caro et perfecto amico quanto ne è stato lo illustrissimo signor Bartholomeo Liviano capitano nostro zeneral, ne ha portato invero quel cordialissimo dispiacere et affanno, che non pur voi che troppo bene lo intendete ma a tuto el mondo cre-

demo dover esser manifestissimo. In tanto che, volendo verso quella illustrissima Madona usar alcuno officio, quale si conviene in confortarla a tolerar el caso del carissimo suo consorte, impediti da superchio dolore, sentimo maggior bisogno in Noi medesimi di consolatione che facultà di porgerla ad altrui. Pur non di meno, quando il tutto habiamo rivoltato ne la mente, et consideramo la universale necessità et cèrteza de la morte, se ben altro rispetto non ci intervenisse, el si conviene a bella forza armar di patientia, et quanto alcuno è più prudente, tanto inanzi si acquieta con l'animo a quello che in ogni poco da poi (*avviene*). Per tanto, vi cometemo che vi conferiate a visitatione di essa illustrissima Madona, et in nome di la Signoria nostra, vi dogliate sì del suo come del nostro comune infortunio, et poi che non se li po' far altra resistentia o remedio perchè tutti havemo a morire, la voglia con la prudentia sua da se fugar ogni nube di dolente o tristo pensiero, rengratiar il nostro Dio con portar pacientemente tutto quello che piase a sua Divina prudentia, et in lei pensando, non dubitamo riceverà alcuno sufragio di mitigar il dolor suo, si potrà facilmente considerare il marito suo non esser morto ma partito da noi a la vera et eterna et felice vita, benchè et con noi vive et viverà sempre gloriosa memoria de le prestantissime virtù et de li gesti memorabili di la excelentia sua, che si può dire esser stata vero exempio del roman 122* valore. Apresso di questo, sua signoria stia di bono animo di questa partita del signor suo marito, però che in loco di lui, serà la Signoria nostra a conservar lei et nutrir et exaltar la stirpe et posterità sua, la qual abrazamo per nostri dilectissimi figlioli. Cometemovi *præterea*, che per una zornada tutto quel venerando clero con soniti di campane et tali segni funebri faciate celebrar le messa de morti, et orar per il riposo de l'anima di questo signor defonto.